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Anotace

Diplomová práce se zabývá modelováním reálných situací. Je zaměřená na

využití vizuální analytiky při jejich studiu a interpretaci. Diplomová práce se

nejdříve zabývá teoretickými východisky, která jsou následně využita v praktické

části této práce. Do praktické části byla vybrána, včetně stávajícího problematického

stavu, dvě možná a diskutovaná řešení rekonstrukce křižovatky Mileta v Hradci

Králové. Tyto tři varianty byly vymodelovány pomocí nástroje pro tvorbu

multiagentových modelů - programu NetLogo. Následně byly vytvořeny simulace

provozu v jednotlivých verzích křižovatky, včetně dynamické vizualizace toku

vozidel a vytváření kolon. V praktické části jsou dále uvedeny výsledky

dotazníkového šetření a ověřování pěti předem stanovených hypotéz. Cílem této

práce je analýza a praktické ověření možností a přínosů vizualizačních technik

v rámci simulačních přístupů, k popisu a zkoumání složitých dynamických systémů.

Klíčová slova:

Model, simulace, vizuální analýza, NetLogo.

Annotation

Title: The use of simulation methods for visual analytics

The diploma thesis deals with modeling of real situations, it is focused on the

use of visual analytics in their study and interpretation. The diploma thesis first

deals with the theoretical basis, which is then used in the practical part of this work.

Two possible and discussed solutions for the reconstruction of the Mileta

intersection in Hradec Králové were selected for the practical part, including the

current problematic situation. These three variants were modeled using a tool for

creating multi-agent models - the NetLogo software. Subsequently, traffic

simulations were created in individual versions of the intersection, including

dynamic visualization of the flow of vehicles and the formation of traffic jams. The

practical part also presents the results of a questionnaire survey and verification of

five predetermined hypotheses. The objective of the thesis is the analysis and

practical verification of the possibilities and benefits of visualization techniques in

the context of simulation approaches to the description and investigation of complex

dynamic systems.
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1 Úvod

Práce se zabývá problémovou křižovatkou Mileta v Hradci Králové. Možnosti

přestavby křižovatky jsou diskutovány již mnoho let. Pro tuto diplomovou práci

budou zvoleny dvě varianty vylepšení, se kterými bude dál pracováno v praktické

části. Nejčastěji diskutovanými možnostmi, jak zlepšit situaci na křižovatce jsou dva

návrhy – první se podobá stávajícímu stavu (varianta I.), tedy světelné křižovatce.

Oproti stávajícímu stavu je navrženo přidání odbočovacích pruhů a podchodů pro

chodce a cyklisty (varianta II.). Druhá možnost je víceúrovňový kruhový objezd,

který by byl bez světelné signalizace a kde je také počítáno s podchody pro chodce

(varianta III.).

Práci lze rozdělit na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

popsána teoretická východiska, ze kterých je následně v praktické části vycházeno.

Teoretická část je věnována modelování, simulaci, vodopádovému modelu

a v neposlední řadě vizuální analýze. Každá kapitola obsahuje několik podkapitol, ve

kterých jsou představeny dílčí oblasti dané problematiky.

Praktická část se zabývá především popisem možných variant křižovatky Mileta

a tvorbou modelů ve vybraném programu. Na závěr praktické části jsou ověřovány

hypotézy, které jsou vyhodnocovány na základě výsledků dotazníkového šetření

a dat získaných z programu NetLogo.

1.1 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem diplomové práce je analýza simulačních přístupů, nástrojů a jejich

vizualizačních možností. Dále navrhnout model a ověřit jeho výstupy na konkrétní

simulaci.

Jako oblast zkoumání byla zvolena křižovatka Mileta v Hradci Králové. Pro

modely křižovatky bude vybrán program, ve kterém budou modely vypracovány.

Bylo stanoveno pět hypotéz, které se budou testovat na závěr práce. Testování

proběhne na základě dotazníkového šetření a dat z modelů. Bude vybrán test pro

ověření hypotéz a následně budou data v MS Excel zpracována.

2

Hypotéza 1

Hypotéza ověřuje předpoklad, že mezi variantami II. a III. muži častěji volí variantu

III. než ženy.

Hypotéza 2

Hypotéza ověřuje předpoklad, že mezi variantami II. a III. starší respondenti častěji

volí variantu III. než mladší respondenti.

Hypotéza 3

Hypotéza ověřuje předpoklad, že mezi variantami II. a III. zkušenější řidiči častěji

volí variantu III. než řidiči nezkušení.

(předpoklad pro zkušenost řidičů je doba, po kterou vlastní řidičský průkaz)

Hypotéza 4

Hypotéza ověřuje předpoklad, že mezi seřazením podle subjektivních preferencí

respondentů pro otázku 9 odpovídá seřazení modelů podle dat z NetLogo (počty

projíždějících vozidel).

Hypotéza 5

Hypotéza ověřuje předpoklad, že mezi seřazením podle subjektivních preferencí

respondentů pro otázku 10 odpovídá seřazení modelů podle dat z NetLogo (časy na

projetí křižovatkou).
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2 Modelování

„Všechny modely jsou špatně, některé modely jsou užitečné.“ (Box 2013)

„Proces tvorby a aplikací modelu je nutno zasadit mezi inteligenci a zkušenost.

Není-li tomu tak, pak výsledkem této náročné práce je samozřejmost nebo hloupost.“

(Habr 1976)

Modelování má několik funkcí, kterými jsou funkce poznávací, vysvětlovací

a integrační. (Vlček a Chuchro 1999) Hlavním účelem modelování je zjednodušená

reprezentace předem stanovené části reality. Model není dokonalým obrazem

reality, protože ta je většinou složitější a obtížně se modelují všechny detaily, proto

se při modelování uplatňuje tzv. systémový homomorfismus. Systémový

homomorfismus popisuje dva systémy, kde při porovnání zjistíme, že prvek jednoho

systému odpovídá prvku druhého systému, ale naopak toto pravidlo neplatí.

Zpravidla systémový homomorfismus platí mezi originálem a modelem tohoto

systému. Modelování umožňuje zkoumat realitu bez ohrožení reálného systému.

Model také sestavujeme za účelem ověření či vyvrácení hypotézy. (HUBÁLOVSKÝ

2011; Bureš 2007)

Prostřednictvím modelovaného systému můžeme testovat chování reality při

nastavení různých parametrů, sledovat dopady nebo odhadovat budoucí vývoj

reality. Díky tomu můžeme předvídat kroky s negativním vlivem na realitu

a předejít jim nebo snížit jejich negativní působení na realitu. Výhodou modelu je

možnost sledovat vývoj a změny v realitě v čase. Procesy v modelu mohou probíhat

rychleji než v realitě. (Láska 2017)

Při modelování si nejprve určíme způsob, jakým budeme zkoumat realitu,

vymezení stěžejních pojmů, které se daného modelu týkají. Význačnou roli hraje

správné zachycení různých aspektů zkoumané reality (systému), při kterém je

podstatné zohlednění míry detailu. Zkoumání reality je rozděleno na úrovně, které

můžeme zjednodušeně rozdělit do tří vrstev. První úrovní je úroveň konceptuální

(analytická), která identifikuje problém, vymezí rozsah a návaznosti na okolí

a poskytne základní pohled na strukturu i chování určitého systému. Specifikační

(návrhová) úroveň rozvádí, zpřesňuje a formalizuje výstupy z konkrétní analýzy

a zasazuje řešení do vybrané architektury na dané platformě. Třetí úrovní je
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implementační, která řeší praktickou otázku „Čím to bude řešeno“. Při zkoumání

předlohy k modelu zkoumáme tři oblasti funkční, dynamickou a statickou. Obrázek

1 tyto oblasti zobrazuje. (Roques 2004)

Při modelování je důležitý systémový přístup, při jehož uplatnění se vyžaduje

nejprve vymezení objektu (existující reálný objekt nebo v mysli člověka), následuje

definování systému na objektu a na závěr zobrazení systému modelem. Obrázek 2

ukazuje tento postup od objektu přes systém k modelu. (Vlček a Chuchro 1999)

2.1 Principy

Při modelování musíme dodržovat principy abstrakce, formalizace,

jednoznačnosti a zamezení redundancím. Abstrakce umožňuje identifikovat

podobnost ve zkoumané realitě a ve správné chvíli ji odstínit od nepodstatných

rozdílů. Formalizace slouží především k efektivní komunikaci vývojového týmu

i vzhledem k zákazníkovi. Díky formalizaci můžeme jasně identifikovat a popisovat

všechny prvky modelu. Během modelování bychom měli zamezovat existenci

(dvojího) navzájem sporného tvrzení. (Pelánek 2011)

Obrázek 2 – Postup od objektu po model (Vlček a Chuchro 1999)


[…]


set color black

set pcolor blue

set meaning "Circle"

95

]

die

]

end

;; - - - - - - - - - - DRAW CARS - - - - - - - - - - ;;

to draw_cars

ask n-of pocet_aut_Hospital patches with [meaning = "Hospital" and pycor >= -17] [

if not any? cars-on patch pxcor (pycor + 1) and not any? cars-here and not any? cars-on patch

pxcor (pycor - 1) and not any? patches with [meaning = "crossing"] in-radius 2 [

sprout-cars 1 [

set_car

set heading 0

set rotated 0

set meaning-car "Hospital"

]

]

]

ask n-of pocet_aut_UHK patches with [meaning = "UHK" and pycor <= 17] [

if not any? cars-on patch pxcor (pycor + 1) and not any? cars-here and not any? cars-on patch

pxcor (pycor - 1) and not any? patches with [meaning = "crossing"] in-radius 2 [

sprout-cars 1 [

set_car

set heading 180

set meaning-car "UHK"

]

]

]

ask n-of pocet_aut_Pardubice patches with [meaning = "Pardubice" and pxcor >= -17 and

pxcor <= -11 and pycor <= -1][

if not any? cars-on patch (pxcor + 1) pycor and not any? cars-here and not any? cars-on patch

(pxcor - 1) pycor and not any? patches with [meaning = "crossing"] in-radius 2 [

sprout-cars 1 [

set_car

set heading 90
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 set meaning-car "Pardubice"

]

]

]

ask n-of pocet_aut_Futurum patches with [meaning = "Futurum" and pxcor <= 17 and pxcor

>= 11 and pycor >= 1] [

if not any? cars-on patch (pxcor - 1) pycor and not any? cars-here and not any? cars-on patch

(pxcor + 1) pycor and not any? patches with [meaning = "crossing"] in-radius 2 [

sprout-cars 1 [

set_car

set heading 270

set meaning-car "Futurum"

]

]

]

end

to set_car

set size 1

set shape "car"

set not-turning 0

set invisible 0

set original-color color

;set label extract-rgb color

;set label time-in-crossroad

end

;; - - - - - - - - - - MOVE CARS - - - - - - - - - - ;;

to move_cars

ask cars with [ (xcor = 17 and ycor < 0) or (xcor > 0 and ycor = 17) or (xcor = -17 and ycor > 0)

or (xcor < 0 and ycor = -17)][

die

]

ask cars with [invisible-point = 0 and invisible = 1][ ;pokud je auto v "podjezdu"
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 move-to patch-ahead 1

]

ask cars with [meaning = "Circle" and turning-point = 1][ ;sjezd z kruhového objezdu, jestliže

si minul 3 výjezdy nyní odboč

ifelse not-turning >= 4 [

turn_cars

][

ifelse random 10 > pravdepodobnost_sjeti [

turn_cars

][

set not-turning not-turning + 1

move_around_circle

]

]

]

ask cars with [meaning = "Circle" and invisible = 0 and turning-point != 1][ ;pohyb na

kruhovém objezdu

move_around_circle

]

ask cars with [meaning != "Circle" and not any? cars-on patch-ahead 2][ ;nájezd na kruhový

objezd

if invisible-point = 1 and invisible = 0 [

set invisible 1

set color lput 80 extract-rgb color

move-to patch-ahead 1

]

if invisible-point = 1 and invisible = 1 [

set invisible 0

set color original-color

move-to patch-ahead 1

]

if not any? neighbors with [ any? cars-here with [invisible = 0 and meaning = "Circle"]][

if invisible = 0 [

move-to patch-ahead 1
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 if meaning = "Circle"[

set heading (atan pxcor pycor) - 90

]

]

]

]

end

to turn_cars ;sjíždění z kruhového objezdu

set heading heading-car

move-to patch-ahead 1

end

to move_around_circle ;pohyb po kruhovém objezdu, počítá se, že jeden "krok" trvá pět *

step

let r sqrt (pxcor * pxcor + pycor * pycor) ;výpočet poloměru

let p2r ( 2 * pi * r )

let step p2r / 360

let index 5

while [ index > 0 ][

lt 1

fd step

set index index - 1

]

end

to creat_cars

if random 20 > hustota_provozu_UHK [

ask n-of 1 patches with [meaning = "UHK"] [

if not any? cars-on patch pxcor (pycor + 1) and not any? cars-here and not any? cars-on

patch pxcor (pycor - 1) and not any? patches with [meaning = "crossing"] in-radius 2 [

sprout-cars 1 [

set_car

set heading 180

set meaning-car "UHK"

]

]
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 ]

]

if random 20 > hustota_provozu_Hospital [

ask n-of 1 patches with [meaning = "Hospital"] [

if not any? cars-on patch pxcor (pycor + 1) and not any? cars-here and not any? cars-on

patch pxcor (pycor - 1) and not any? patches with [meaning = "crossing"] in-radius 2 [

sprout-cars 1 [

set_car

set heading 0

set meaning-car "Hospital"

]

]

]

]

if random 10 > hustota_provozu_Pardubice [

ask n-of 1 patches with [meaning = "Pardubice" and pxcor <= -17 and pycor <= -1] [

if not any? cars-on patch (pxcor + 1) pycor and not any? cars-here and not any? cars-on

patch (pxcor - 1) pycor and not any? patches with [meaning = "crossing"] in-radius 2 [

sprout-cars 1 [

set_car

set heading 90

set meaning-car "Pardubice"

]

]

]

]

if random 10 > hustota_provozu_Futurum [

ask n-of 1 patches with [meaning = "Futurum" and pxcor >= 17 and pycor >= 1] [

if not any? cars-on patch (pxcor - 1) pycor and not any? cars-here and not any? cars-on patch

(pxcor + 1) pycor and not any? patches with [meaning = "crossing"] in-radius 2 [

sprout-cars 1 [

set_car

set heading 270

set meaning-car "Futurum"
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 ]

]

]

]

end
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