POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Martina Nosilová

Název práce: Využití simulačních metod pro vizuální analytiku

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je analýza simulačních přístupů, nástrojů a jejich vizualizačních možností. Navrhnout model a ověřit na konkrétní simulaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly udává celkovou podobnost s referenčními texty 0%. práce je originální.

Dílejší připomínky a náměty:

Práce vznikala z různých důvodů po poměrně dlouhé období, přesto je téma vizuální analytiku stále aktuální (k dnešnímu dni 449 výsledků pro vyhledávání na Google Scholar jen pro rok 2021). Také se podařilo udržet přehled v množství průběžných verzí, takže jak po pravopisné, tak jazykové stránce je práce na slušné úrovni. Drobnosti jako osamocené podkapitoly (1.1 a 4.1) pro formální stránku práce nepředstavují zásadní pochybení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná práce se pohybuje na rozhraní počítačových, kognitivních a sociálních věd. Autorka nejprve v teoretické části představuje jednotlivé tématické okruhy (modelování a simulace, vizuální analýzu) a hypotézy pro dotazníkové šetření. Zmiňuje i některé příklady využití vizualizačních metod v odborné literatuře.

Hlavním úkolem praktické části je pak ověření, jakým způsobem respondenti reagují na vizuální reprezentace dat. Za tím účelem autorka nejenom připravila a vyhodnotila dotazníkové šetření, ale vytvořila i tři modely v systému NetLogo, které umožnily vygenerovat potřebná data a jim odpovídající dynamické vizualizace. Celé ověřování probíhalo na příkladu známé a dlouhodobě řešené problematiky rekonstrukce křižovatky „Mileta“ v Hradci Králové a tří scénářů – stávajícího stavu a dvou známých návrhů na uspořádání křižovatky po rekonstrukci. Výsledky výzkumu naznačují, že hodnocení jednotlivých navrhovaných variant rekonstrukce z pohledu respondentů, kteří pracovali s dynamickou vizuální reprezentací pohybu vozidel a na základě analýzy „tvrдых“ dat ze simulace jsou v dobré shodě.

Součástí práce v přílohách jsou plné verze zdokumentovaných kódů všech tří použitých modelů pro případné další použití a vylepšování.

Autorka pracovala samostatně a v případě potřeby aktivně vyhledala konzultaci odborníka na danou problematiku. V práci využila 34 převážně zahraničních zdrojů, práce po formální stránce splňuje všechny náležitosti.

Spolupráci s autorkou při tvorbě diplomové práce hodnotím jako výbornou, byť vzhledem k omezením souvisejícím s epidemií Covid-19 se jednalo především o virtuální konzultace. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – B podle výsledku obhajoby.

Otázky k obhajobě:

- proč nebyla při dotazníkovém šetření využita také interaktivní analytika?
- jakým způsobem byly získány informace pro nastavení parametrů provozu v modelech NetLogo?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 5. ledna 2021

podpis